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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE sAÚDE DE SOUTOSOARES
Av. losé Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.357.025/0001-81 -Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

coMrssÃo DE LrctTAÇÃo

Modalidade: Dispensa No 046/2021 FN/SDI

RepartiÇáo:
05 - Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: LocaÇão do imóvel situado na Travessa Antônio Neves, no Centro desta Cidade, com área
total de 200m' (duzentos metros quadrados), composto por 14 dependências, sendo 03 banheiros,
para funcionamento do Centro de Triagem e Apoio ao combate contra o Covid-19, de interesse do
Setor de Vigilância Epidemiológica e Secretaria de Saúde, deste Município.

Contratado: UELTON RODRIGUES BARAUNA, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n' 043.471.525-58 e portador do RG. n' 11.305.506-48 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua da
Liberdade, 167. Bairro Centro, Souto Soares-Ba. CEP: 46.990-000.

Julgamento Data 01l04l20?1

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 02912021

COMISSÃO:

Ama Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Aniara rigues de Jesus Rodri ra de Andrade
embro Membro

A

yv



I ESTADO OA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-OOO
CNPJ 10.367.025/0001-81 -TeleÍax: (075) 3339-2150/ 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 046/2021

Souto Soares/BA, 01 de Abril de 2021

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: St. Licitaçôes e Contratos

Senhora Secretária.

Diante da necessidade venho solicitar a Locação de imovel para atender necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde deste Municipio.

SUGESTOES:

Constitui objeto do presente contrato, a locação do imóvel situado na Travessa Antônio Neves, no
Centro desta Cidade, com área total de 200m'? (duzentos metros quadrados), composto por 14
dependências, sendo 03 banheiros, para funcionamento do Centro de Triagem e Apoio ao combate
contra o Covid-19, de interesse do Setor de Vigilância Epidemiológica e Secretaria de Saúde, deste
Município.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a previa manifestação sobre a
existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente.

Vag no sa e Oliveira
Secretário M icipal de Saúde
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2í28

RELATORTO DE AVALTAÇÃO Oe TMOVEL

Ao primeiro dia do Mês de Abril de dois mil e vinte e um (0110412021), a comissão de avaliaçáo de
imóveis, vistoriou o imóvel do Sr. UELTON RODRIGUES BARAUNA, situado na Travessa Antônio
Neves, no Centro desta Cidade, com área total de 200m'?(duzentos metros quadrados), composto
por 14 dependências, sendo 03 banheiros, para funcionamento do Centro de Triagem e Apoio ao
combate contra o Covid-19, de interesse do Setor de Vigilância Epidemiológica e Secretaria de
Saúde, deste Município.

Com base na Lei de Licitações, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, a

administração pública possui a discricionariedade de buscar para locação um imóvel que se mostre
conveniente e que atenda a todas as finalidades do setor que necessita do imóvel. Não bastante a

isso é dever da administração pautar-se nos princípios que regem a administração pública,
principalmente os da conveniência, oportunidade, economicidade e legalidade. A administração
pública vem, por meio de avaliação realizada por esta comissão instituída pelo Decreto no 060/2021..
descrever com extrema precisão, as condiÇões do imóvel a ser locado, apresentando-sà
perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Foram levadas em consideração a localização do rmóvel, o acesso ao público, a apresentação do
espaço fisico necessário, bem como boas condiçôes de uso (pintura, instalação elétrica e hrdráulica,
boa ventilaçâo e iluminação) e principalmente o valor proposto do aluguel de R$ R$ 700,00
(setecentos reais), o que condicionam a escolha. O imóvel alugado atende as exigências propostas
pela Administraçáo.

Nesse sentido, bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administração pública, visto as condiÇões
da avaliação rcalizada pela Comissão designada para o propósito

E o relatório

Souto Soares, 01 de Abril de 2O2'l .

Comissão instituída pelo Decreto/GP N"060/2021

coMrssÃo:

od ei A rig i de Souza

t

P id nte
I

-{r

KroilÁN ÁIUÍA oÂ souzÂ
Enqendéira Civil
CREA.BA 91290

S Kidman Pimenta de Souza
Membro

Carlos Al ouza Medeirosry



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. losé Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (07513339-2750 / 2728

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE REcURSOS oRÇAMENTÁRoS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Ex"., e objetivando a instruÇão do presente processo, informamos que
existe dotaÇão orçamentária para cobertura da despesa no valor mensal de R$ 700,00 (setecentos
reais), perfazendo o valor global de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), consignada na seguinte
dotação orcamentária vigente:

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotaÇão
Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo fúunicipal de Saúde.
Ação...... 2191 - Manutenção das Ações de Enfrentamento da Emergência do COVID-19.
ClassificaÇão Econômica: 339036 - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 2 - Saúde 15%
FONTC; 14 - TRANSFERÊNCIA SUS

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUÍO sOAREs
Av. José Sampalo, ns 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: l975l3339-2150 I 2L28

AUTORIZACÀO PARA ABERT U RA DO PROCESSO OE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as íormalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 04612021 , previstas no aú,. 24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 202í

Vagno
Secretário M

u de Oliveira
un I de Saúde
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45,990-OOO
CNPJ 10.357.025/0001-81 - Telefax: (075l.3339-2t50 I 2728

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locação do
imóvel situado na Travessa Antônio Neves, no Centro desta Cidade, com área total de 200m,
(duzentos metros quadrados), composto por 14 dependências, sendo 03 banheiros, para
funcionamento do Centro de Triagem e Apoio ao combate contra o Covrd-19, de interesse do Setor de
Vigilância Epidemiológica e Secrelaria de Saúde deste Ítlunicípio.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrando-o

ATO DE OTSPENSA DE L|C|TAÇAO N" 046/2021FMSD|

Proposta

1 - Proponente - UELTON RODRIGUES BARAUNA, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas
sob o n' 043.471.525-58 e portador do RG. n" 11.305.506-48 SSP/BA, Residente e Domiciliado na
Rua da Liberdade, 167, Bairro Centro, Souto Soares-Ba, CEP. 46.990-000.

2 - A Locação do lmóvel tem o valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais). perfazendo o valor
global de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, .azoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alteraÇões posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se
estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAI- DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. losé Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
cNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, alem dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 04612021, para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021

COMISSÃO:

,rlniffiigues de Jesus
Membro

Rodrigo e Andrade
mbro

PARECER DA COMISSÃO
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I ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
cNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (07513339-2750 I 2128

PARECER JURiDICO

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Reí. Processo de Dispensa de Lacitação no 046i2021 FMSDI

Trata o presente expediente sobre a contratação para a locação do imóvel situado na Travessa
Antônio Neves, no Centro desta Cidade, com área total de 200m'? (duzentos meÍos quadrados),
composto por 14 dependências, sendo 03 banheiros, para funcionamento do Centro de Triagem e
Apoio ao combate contra o Covid-19, de inleresse do Setor de Vigilância Epidemiológica e Secretaria
de Saúde, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecuÇão das suas flnalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

Os casos de dispensa, exem ifi os no arti go 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competiÇão, sendo lícito ao administrador agir movido pela d iscricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçáo do atl. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que
o preço seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

OAB-BA sob o no 30 358

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitaÇão, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Este é o_entendrmento que elevo à consideraçâo superior.

,{*Á"ç;01 de Abrir de 2021

1/-/
LuLras Tadeu de Oliveira



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. losé Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - 8ahia, CEP 46,990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: l175l3339-2750 I 2128

DISPENSA DE LICITACÃ o N.046/2021FMSDt.

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuiçÕes
legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presenle processo, em consonância com o despacho Íormulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência o CONTRATADO o St,. UELTON
RODRIGUES BARAUNA, inscrito no CPF CadastÍo de Pessoas Físicas sob o n' 043.471.525-58 e
portador do RG. n' 11.305.506-48 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua da Liberdade, 167, Bairro
Centro, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, convocado para assinatura do contrato no prazo de até
cinco dias.

Souto Soares/BA - 01 de Abril de 2021

Vagno
Secretário M

de Oliveira
uni I de Saúde



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: l975l3339-2150 I 2128

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurÍdico, elaborado a pedidr:
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor do
CONTRATADO o SÉ. UELTON RODRIGUES BARAUNA, inscrito no CPF CadasÍo de Pessoar
Físicas sob o n" 043.471 .525-58 e portador do RG. n' 11.305.506-48 SSP/BA, Residente e
Domiciliado na Rua da Liberdade, 167, Bairro Centro, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, para a
locação do imóvel situado na Travessa Antônio Neves, no Centro desta Cidade, com área total de
200m' (duzentos metros quadrados), composto por 14 dependências, sendo 03 banheiros, para
funcionamento do Centro de Triagem e Apoio ao combate contra o Covid-19, de interesse do Setor de
Vigilância Epidemiológica e Secrelaria de Saúde, deste ÍVlunicípio, no valor global de R$ 6.300,00 (seis
mil e trezentos reais).

Souto Soares - BA. 01 de Abril de 2021

Vagno de Oliveira
Secretário Muni pal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO/ADJ U DICACÃO
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ESTADO DA BAHIA

FUNDo MUNtopAr DE sAúDE DE souÍo soAREs
Av. ,oré Sampaio, ne 08, Cent.o, Souto Soares - Bàhia, CÊp 46.990-OO0
cNPl 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3319-2tso / 2128

ExrRATo DE DTSPENSA DE LtctrAÇÁo

PÍocesso de Dispensa de Licitação no 046/2021FMSDl
Conlralante: Fundo Municipal dê Saúde - Estado da Bahia.
Objeto: LocaÇão do imóvel sitLrado na Travessa Antônio Neves. no Centro desta Cidade. com área
lotal de 200m'? (duzentos mekos quadrados), composto por 14 dependênciâs, sendo 03 banheiros,
para Íuncionamento do Centío de Triagern e Aporo ao combate contra o Covid-19, de interesse do
Setor de Vigilância Eprdemiológ Ça e Secrelaria de Saúde desle l\,4unicípio.
Contratado UELTON ROORIGUES BARAUNA, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Fisicas sob o
n' 043.471 525-58 e po(ador do RG. n" 11.305 506-48 SSP/BA Residente e Domrciliado na Rua da
Lrt)erdade. 167. Bairro Centro Souto Soares-Ba CEP.46 990-000
Valor global: R$ 6.300,00 (se s mrl e trezenlos reais).
Embasamento Legal Art.24. inÇiso X. da Lei n." 8.666/93 e suas posterioÍes alterações.
Homologação/RãtiÍicaçáo: 0 1 104 12421

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO TúUNICIPAL DE SAUDE OE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 10.367.025/0001.81

Contrato N' 045/202'l LI.FMS . ProÇesso de D spensa de Llcitaçâo no 046/2021FMSDl
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bah a.
Obieto: Locação do rmóvel siluado na Travessa Antônio Neves, no Centro desta Cidade, com área
total de 200m'z (duzentos melros quadrados), composto por 14 dependências, sendo 03 banheiros,
para funcionamento do Centro de Tflagem e Apoio ao combate contra o Covid-19, de interesse do
Setor de Vigilância Epidemiológrca e Secrelaria de Saúde. deste N,4unicipio.
Contratador UELTON RODRIGUES BARAUNA. inscrito no CPF Cadastro de Pessoas FísiÇas sob o
n' 0,13.471.525-58 e portador do RG. n' 1 1 305 506-48 SSP BA Resrdenle e Domrci|ado na Rua da
Liberdade. 167. Bairro Centro. Souto Soares-Ba CEP 46 990-000.
Valor global: R$ 6.300,00 (seis n.ril e trezentos rears)
Embasamento Leqal 4r1.24 lrrciso X. da Lei n " I666i93 e suas poste0ores alteraçóes.
Ootação; Unidade Orçamentára 02 05.02 - Fundo I\.4unrcrpal de Saúde.
Ação: 2191 - l\4anutenção das Ações de EnÍrentamento da EmergênÇia do COVID-19.
Classificaçáo Econômica: 339036 - Outros Serviços de Tercerros - Pessoa Fisrca.
Fonte: 2-Saúde 15%
FONTE: 

,14 _ TRANSFERÊNCIA SUS
Prazo de Vigênciâ: 0110412021 a 3111212021

Rua Eutacio Vieira Viana l0I Centro lSouto Soares-Ba

Esle documenlo íor âssrnado dig lalmenle por SERASA Expeíian
7 EO47 A1E25276E4ADEEA3A297980F 1 28
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TR,ABÀIHISTAS

Nome: UELTON RODRIGUES BARAUNA
CPF: 043 .417.525-58
Cerl,idão n"z 98A1 432/2A21
Expediçào: 19/03/2021, ás 14 :35:51
Val,idade: 1,4/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que UEITTON RODRIGUES BÀRAUNA, inscrito(a) no CPE sob c
no 043.4?1.525-58, NÃo CONSTA do Banco Nacionaf de Deved.ore-s
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art, 642-A da Consolidação das Leis dc
Trabalho, acrescentado pela Lei no 12.440, de 7 de julho de 2Ali, e
na ResoIução Administrativa no ),410 /2A71 do Tribunal Superj-or d,j
Traba.Iho, de 24 de agosto de 2011,
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relaçã:
a todos os seus estabelecimentos, agências ou f i.Iiais.
A aceitaÇão desta certidào condrcionâ-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Traba.Lho na
Internet (http: / /www. tst. j us. br) .

Certidão emi-tida gratuitamente.

INFOR!{AÇÃO TMPORTÀNTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado;
nece s sá ri os à identificaÇão das pes soas naturai s e j uridicas
r-nadimplentes perante a JustiÇa do Trabal-ho quanto às obrigaçÕe"-
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou en:

acordos j udicials trabalhí sLas, inclusive no concernente ao;:
reco lh imento s p r e v i d e n c i á r i o s , a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhj-mentos determinados em lei,' ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério PúbIico d,:
Trabalho ou Comissão de ConciliaÇão Prévia.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA OE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À D|VIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: UELTON RODRIGUES BARAUNA
CPF: 043.471.525-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍlcado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Dívida Ativa da União (DAU) junlo à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se reÍere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange

inclusive as contribuiçÕes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçâo desta certidão está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://íb.gov.br> ou <http://www.pgÍn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n" 1 .751 , de 211012014

Emitida às 14:48:36 do dia 1910312021 <hora e data de Brasília>.
Válida ate 1510912021 .

Código de controle da certidão: 2746.0437.8620. FgAo

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

tvt\)ét2021

I



COVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: l9103/2021 l6:01

(Emitida para os efeitos dos arts. Í13 e 114 da Lei 3.956 de í.1 de dezembro de í98.1 - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No: 2021'l 197A95

NOME

UELTON ROT'RIGUES BARAU}.-A

rNscRrÇÃo ESTAOUAL

043.,t71.525-5lt

Fica certiÍicado que não constam, âté a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa íísica ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por êsta Secretaria.

Esta certidáo engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitidâ em 1910312021 . conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

Válida com a apresentaçáo conjunta do cartão originalde inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federaldo Ministério da Fazenda.

Página 1 de I RelCen;daoNegâtiva.rpi

Certidão Negativa de Débitos Tributários

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO htrp://www.sefaz.ba.gov.br
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